
CITTA’  DI  CAVALLINO
PROVINCIA  DI  LECCE

ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24
Data 27/11/2013

SEDUTA: □ Pubblica □Non Pubblica

SESSIONE: □ Ordinaria □ Straordinaria □ Urgente

CONVOCAZIONE: □ 1° □ 2°

OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2013  –
BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 E RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA.

L’anno 2013, il giorno 27, del mese di NOVEMBRE, alle ore 16:30 nella residenza comunale, in apposita 
sala, regolarmente convocati, all'appello comunale risultano i signori consiglieri:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Avv. Michele LOMBARDI X

2 On. Avv. Gaetano GORGONI X

3 Dott. Bruno CICCARESE X

4 Avv. Francesco M. DE GIORGI X

5 Rag. Cosimo DE RICCARDIS X

6 Sig.ra Rossana GRECO X

7 Dott. Gaetano INGROSSO X

8 Sig. Paolo MORELLI X

9 Geom. Antonio PALERMO X

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
10 Sig. Carmelo RIZZO X

11 Rag. Giacomo BOCCADAMO X

12 Rag. Isabella RIZZO X

13 Dott. Daniele GIGANTE X

14 Sig. Donato LEZZI X

15 Sig. Antonio MANNO X

16 Dott. Roberto PESINO X

17 Dott. Roberto SERRA X

Totale presenti 13 Totale assenti 4

Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: ………………………………………………………….
Presiede Rag. Rossana GRECO, nella sua qualità di  IL PRESIDENTE del C.C.
Partecipa alla seduta  Segretario Generale Dott. Cosimo PERRONE, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n° 13 consiglieri su n° 17 consiglieri in carica. 
dichiara aperta la seduta e da atto che sono stati nominati scrutatori i signori consiglieri:  ……………………
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno premettendo che 
sulla proposta della presente deliberazione:

x del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
x il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile;

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000.

Pag 1 di 7



Pag 2 di 7



RELAZIONA l'assessore Paolo MORELLI.

Dopo l'appello entrano I consiglieri Rizzo Carmelo e Gigante Daniele.

I presenti sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli articoli 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che gli enti locali deliberano 
annualmente il  bilancio di previsione finanziario redatto  in termini di  competenza,  secondo i principi 
dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della 
pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio;

Visto che l’art. 8 comma 1 D.L. n. 102/2013 ha disposto l’ultima proroga al 30 novembre 2013 per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2013;

Visto il progetto di bilancio di previsione del Comune per l’esercizio finanziario 2013, con allegati il 
progetto  di  bilancio  pluriennale  per  gli  esercizi  2013,  2014  e  2015  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica  ed  altri,  adottato  dalla  Giunta  Comunale  con  proprio  provvedimento  n.  251  in  data 
25/10/2013.

Verificato che copia degli schemi dei documenti suddetti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Tenuto conto che il bilancio di previsione 2013 ed il bilancio pluriennale 2013 – 2014 – 2015 sono stati  
elaborati in termini di competenza; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.lgs. n. 267/00, al bilancio di previsione risultano allegati inoltre i 
seguenti documenti:

-         il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 
bilancio  (rendiconto  2011),  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  2  del 
31/07/2012  e  la  tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale 
allegata allo stesso;

-         il  Conto  Consuntivo  del  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il  presente 
bilancio  (rendiconto  2011),  approvato  dall’Unione  dei  Comuni  della  Messapia  Cavallino  – 
Lizzanello con delibera n. 1 del 17/09/2012;

-         la delibera G.C. n.250 del 25/10/2013 di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice 
della Strada;

-         la  delibera  G.C. n.  249 del  25/10/2013 di  individuazione  dei  tassi  di  copertura dei  servizi 
pubblici a domanda individuale anno 2013;

-         la delibera n. 174 del 22/06/2012 con la quale si è provveduto ad adottare il piano triennale di 
contenimento  delle  spese  di  cui  all’art.  2  commi  594-598,  legge  n.  244/2007  per  il  periodo 
2012/2014;

-         il  prospetto  relativo  al  patto  di  stabilità  2013/2015  redatto  dal  responsabile  del  servizio 
finanziario  che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto;

-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 dell’odierna seduta, relativa alla verifica della 
quantità  e  qualità  delle  aree  e  fabbricati  da  destinare  alla  residenza,  alle  attività  produttive  e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 dell’odierna seduta, relativa all’approvazione del 

Pag 3 di 7



programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006;

-         la delibera C.C. n.  18 del 30/07/2013 con cui è stato approvato il  piano finanziario per la  
gestione dei rifiuti solidi urbani e le tariffe TARES anno 2013, mentre le altre tariffe e aliquote del 
2013 sono da intendersi confermate rispetto al 2012; 

Considerato inoltre che:

-         le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme e l’equilibrio di parte 
corrente è conseguito in tutte e tre le annualità del bilancio; 

-         in relazione al  fabbisogno di personale,  si  è provveduto al  paino triennale delle  assunzioni 
2013/2015 e alla programmazione per l’anno 2013, con delibera G.M. n. 217/2013;

-         con riferimento al piano di alienazione e valorizzazione dei beni comunali, si da atto che è in 
corso l’individuazione di eventuali beni patrimoniali da alienare;

-         sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267;

-         il  gettito  dei tributi  comunali  è stato previsto in relazione e applicazione delle  tariffe  nella 
misura sopraindicata;

-         il tasso di copertura dei sevizi a domanda individuale è pari al 33,00 % così come specificato 
nella delibera n. 249 del 25/10/2013;

Rilevato inoltre che il bilancio degli enti locali deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e 
di spesa di parte corrente in misura tale che unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese 
di parte capitale,  al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti,  sia garantito il rispetto delle  
regole che disciplinano il patto, secondo le modalità stabilite dalla sopradetta disposizione normativa;

Verificato che le previsioni di competenza del bilancio per l’esercizio 2013 e del bilancio pluriennale 
2013/2015  sono  in  linea  con  gli  obiettivi  posti  dal  patto  di  stabilità  interno,  così  come  risulta  dal 
sopradetto prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

Visto il parere formulato dal Revisore ai sensi dell’art.239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, acquisito al protocollo comunale il 31/10/2013 col n. 14038;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario dott. Liaci Roberto Antonio;

Ritenuto,  per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  dover  provvedere  all’  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e della Relazione Previsionale e Programmatica;

-Con voti favorevoli n.11, voti contrari n. 4, astenuti zero palesemente resi da n. 15 consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA

1)    di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 del Comune in termini di competenza,  
nelle risultanze:

ENTRATE
Previsione

di competenza

Tit. I - Entrate tributarie € 5.972.549,00

Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni 

€ 659.777,00

Pag 4 di 7



delegate dalla Regione  

Tit. III - Entrate extratributarie € 1.760.509,00

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti

€ 11.326.295,00

TOTALE ENTRATE FINALI € 19.719.130,00

Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti € 11.411.010,00

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi €  1.868.202,00

TOTALE € 32.998.342,00

Avanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE € 32.998.342,00

 

SPESE
Previsione

di competenza

Tit. I - Spese correnti €   7.812.790,00

Tit. II - Spese in conto capitale € 11.548.862,00

TOTALE SPESE FINALI € 19.361.652,00

Tit. III - Spese per rimborso prestiti € 11.768.488,00

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi € 1.868.202,00

TOTALE € 32.998.342,00

Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE € 32.998.342,00

 2)    di approvare altresì il bilancio di previsione pluriennale per gli esercizi 2013, 2014 e 2015, in termini 
di  competenza  nonché  la  relazione  previsionale  e  programmatica  allegati  allo  stesso  bilancio  di 
previsione, ed  il prospetto del patto di stabilità;

3)    di  dare  atto  che  il  rendiconto  della  gestione  del  Comune  per  il  2011  è  stato  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2  del 31/07/2012;

Pag 5 di 7



4)    di dare atto che per l’anno 2013 le tariffe TARES sono quelle risultanti dalla delibera C.C. n. 18 del 
30/07/2013 allegata  alla  presente,  mentre  le altre  tariffe  e aliquote sono da intendersi  confermate 
rispetto al 2012; 

5)    di dare atto che le entrate tributarie di spettanza del Comune sono previste in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e regolamento;

6)    di dare atto che le indennità di carica agli amministratori, sono state determinate in conformità alla 
legge  265/99 e  del  D.M.  n.  119/2000 e  successivamente  ridotte  del  10% sulla  base  della  legge 
finanziaria 2006 art. 1 comma 54;

7) di dare atto che il Comune di Cavallino non si trova in alcuna delle condizioni di cui all’art.244 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e che pertanto non 
esistono i presupposti per la dichiarazione dello stato di dissesto, e che in base alla tabella relativa ai 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui all’art.172, comma 1, lett.f), 
del  T.U.  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  non 
sussistono condizioni di deficitarietà strutturale;

8) di dare atto che sono state rispettate le procedure ed i quorum stabiliti dalla vigente normativa per  
l’approvazione  del  bilancio,  nonché  i  termini  e  le  modalità  di  cui  all’art.174  del  T.U. 
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  ed  al  vigente 
regolamento di contabilità;

9) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.  
216, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.

10) di rendere, con separata votazione espressa in forma palese  da n. 15 consiglieri presenti e votanti  che 
ha  dato  il  seguente  risultato:  voti  favorevoli  n.  11,  voti  contrari  n.  4,  astenuti  zero,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  del  decreto  legislativo  n.  267  del 
18.8.2000.

Pag 6 di 7



Approvato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE
Rag. Rossana GRECO

 Segretario Generale
Dott. Cosimo PERRONE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere positivo.

Data 27/11/2013
Il Responsabile del Servizio

Dott. Roberto LIACI

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Data __________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Roberto LIACI

______________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000)

Data 09/12/2013

         IL MESSO COMUNALE
      Sig. Claudio CARROZZO

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n. 267/2000);

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000;

□ è divenuta esecutiva il _____________ ,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000)

Data …........................

 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cosimo PERRONE

Pag 7 di 7


